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U ono vrijeme: Odoše farizeji i  
održaše vijeće kako da Isusa               
uhvate u riječi. Pošalju k njemu 
svoje učenike s herodovcima da ga 
upitaju: »Učitelju! Znamo da si 
istinit te po istini putu Božjem učiš 
i ne mariš tko je tko jer nisi              
pristran. Reci nam, dakle, što ti se čini: je li dopušteno dati          
porez caru ili nije?« Znajući njihovu opakost, reče Isus: »Zašto 
me iskušavate, licemjeri? Pokažite mi porezni novac!« Pružiše 
mu denar. On ih upita: »Čija je ovo slika i natpis?« Odgovore: 
»Carev.« Kaže im: »Podajte dakle caru carevo, a Bogu Božje.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

23. - 29. listopada 2017 

XXIX. Nedjelja kroz  
godinu 

Misijska Nedjelja 
(Broj 375/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
“Učitelju, znamo da si istinoljubiv… Kaži 
nam, dakle, što ti misliš, je li dopušteno dati 
caru porez ili nije?” Zlobno pitanje Isusovih 
neprijatelja. Mislili su: što god odgovori, 
osudio je sebe. Rimskog cara poganina             
Židovi su mrzili više nego đavole: oteo im 
slobodu i otima im novac, ali morali su             
slušati i plaćati poreze, jer je rimski mač bio 
oštar i nije štedio. Isusu je zato i postavljeno 
ovo opasno pitanje. Ako odgovori: treba 
caru dati porez, čeka ga mržnja židovskog 
naroda; ako odgovori: ne treba dati, rimski 
mač nije mu daleko od glave; što god              
izabere, pokopao je sebe. Međutim, on će 
pokopati njihovu zlobu i lukavost. “Podajte 
caru carevo, a Bogu Božje” odgovori im 
Isus. Otišli su posramljeni. “Podajte caru 
carevo, a Bogu Božje!” Evo pravila za život 
svakom čovjeku, evo šest riječi koje mogu 
učiniti više dobra nego sva mudrost svih 
mudrih, svi zakoni svih država. Stavite sve 
na svoje mjesto, dajte svakome njegovo: 
Bogu i ljudima poručuje Gospodin svakome 
čovjeku, pogotovo današnjem lupeškom 
čovjeku što svoje grčevito čuva, a svačije 
grabi. Najprije treba biti poslužen Bog:          
njemu dati njegovo. A što nije njegovo? Mi i 
sve naše našeg je Boga. Tijelo i duh, svaki 
svoj rad, svaki svoj dan trebamo dati Bogu 
njegovo je; zapravo ništa ne smijemo oteti 
Bogu sve je njegovo. Bogu Božje! On         
najprije treba biti poslužen. Kako često nije 
tako? Prečesto zaboravimo da naš život  
dani, sav naš posao, svaki naš posao pripada 
Bogu, služba je njemu. Gdje god smo mi, 
nalazi se oltar, na kojemu Bogu u čast              
prinosimo rad i napore, život i patnje. Na 
žalost, često nije tako. Previše često prljavim 
rukama sve otimamo Bogu, i predajemo 
njegovu i svome neprijatelju: u svoj rad i 
život sipamo otrov. “Podajte caru carevo, a 
Bogu Božje!” Kada je poslužen Bog, na 
redu je car: čovjek, društvo, država.                 
Čovječanstvo je velika Božja obitelj, Božja 
država, podijeljena na mnogo manjih                  
obitelji: države i narode. Vlast upravu u  
njima Gospodin je povjerio ljudima. “Neka 
se svatko pokorava višim vlastima, jer nema  

vlasti osim od Boga. I one koje postoje od 
Boga su uspostavljene” upozorava sveti 
Pavao rimske kršćane i naređuje im da          
savjesno ispunjavaju sve svoje obveze            
prema društvu, državi, nositeljima vlasti: 
Onomu koji s pravom traži porez, porez; 
koji carinu, carinu; koji poštovanje,                
poštovanje; koji čast, čast.” Caru carevo, 
Bogu Božje! Svakome svoje: prava i                 
djelokrug rada: Bogu i čovjeku, Crkvi i 
državi. U prošlosti bilo je slučajeva daje 
Crkva ljudi Crkve sebi prisvajala što je  
carevo, ali još češće država sebi što je              
Božje. Danas Crkva nema ni želju ni              
mogućnost da sebi prisvaja vlast i prava 
cara države, ali neke države širom svijeta 
što su Boga proglasile mrtvim na njega ne 
računaju ili ga pokušavaju ubiti prigrabile 
su ili pokušavaju prigrabiti Božje: zarobiti 
vjeru, dušu i srce čovjeka, Crkvi i Kristu 
začepiti usta. Onda je to rat, otimanje Bogu 
što je njegovo. Kršćanin mora nastojati da u 
društvu, u službi, na poslu bude isto tako 
dobar, savjestan kao daje u crkvi; da bude 
najbolji radnik, najsavjesniji službenik: 
svugdje smo Božji službenici. Svojim           
radom tako svjedočimo gdje je istina,             
pravda i ljubav: svjedočimo za Gospodina, 
propovijedamo Evanđelje. Sveti Justin          
filozof, veliki mučenik branitelj kršćanstva, 
napisao je oko 150. godine poslije Krista 
rimskom caru ove divne retke: “Vi nemate 
u cijelom svijetu od nas boljih pomoćnika i 
saveznika da se održi red. Mi, na primjer, 
učimo da je Bogu isto tako dobro poznat 
varalica, gulikoža, ubojica kao i krepostan 
čovjek i da svaki očekuje po zasluzi svojih 
djela vječnu kaznu ili vječni spas.” Da,  
dobar kršćanin je najbolji građanin, jer to 
traži Bog, njegova kršćanska savjest.     
Kršćanin ne zaboravlja ni jedno ni drugo. 
Kršćanin ako je uistinu što mu kaže ime 
prije svih drugih i bolje od drugih ispunjava 
svoje dužnosti obveze prema zajednici,  
svoje građanske dužnosti; čuva se da ne 
ošteti zajednicu društvo lopovlukom,            
naprotiv  trudi se da je obogati svojim           
radom... Ne zaboravimo: upravo zato što se 
današnji čovjek ne boji Boga, krade i Boga i 
cara. U tom broju ne budimo i mi! Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 45,1.4-6; Psalam: Ps 96,1.3-5
-7-10a.10c; Drugo čitanje: 1Sol 1,1-5b; Evanđelje: Mt 22,15-21 

Brazilski su biskupi istaknuli da cijela priroda ne samo što očituje Boga nego je i mjesto 
njegove prisutnosti. U svakom stvorenju prebiva njegov životvorni Duh, koji nas poziva da 

uspostavimo odnos s njim. Otkrivanje te prisutnosti potiče u nama razvoj »ekoloških           
kreposti«. No pritom ne smijemo zaboraviti da između ovozemaljskih stvorova i Boga  

također postoji beskrajna udaljenost, te da oni ne posjeduju njegovu puninu. U protivnom 
nećemo dobro učiniti ni stvorenjima, jer nećemo prepoznati njihovo vlastito i autentično 
mjesto, i u konačnici ćemo neopravdano tražiti od njih ono što ona u svojoj malenosti ne 
mogu dati. Stvorenja ovoga svijeta ne mogu se držati ničijim vlasništvom: »Sve je tvoje, 
Gospodaru, ljubitelju života« (Mudr 11,26). Na tome počiva uvjerenje da smo, jer nas je 

isti Otac stvorio, mi bića ovoga svemira povezana nevidljivim vezama i tvorimo neku vrstu 
sveopće obitelji, uzvišenu zajednicu koja nas potiče na sveto, nježno i ponizno poštovanje. 
Želim podsjetiti na to da »Bog [nas je] tako tijesno združio sa svijetom koji nas okružuje 

da dezertifikaciju tla osjećamo gotovo kao tjelesnu bolest kojom smo svi pogođeni, a           
izumiranje neke vrste kao bolno sakaćenje«. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 88 i 89.) 



RASPORED SVETIH MISA 

23. P - Ivan Kapistranski, 
Teodoret, Severin; Rim 4,20-
25; Ps: Lk 1,69-75; Lk 12,13-21 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
            + ob. Novosel, Zlatar, Vuk i Filipašić 

24. U - Antun Marija Claret, 
Proklo; Rim 5,12.15b.17-
19.20b-21; Ps 40,7-10.17; Lk 
12,35-38 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu i krunica 
           + Josip Pavličević 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
     + Franjo Šestak, ob. Šestak, Ivan i Ljubica  
        Radačić, Stjepan Brumec i ob. Brumec 

25. S - Krizant, Darija,             
Krispin; Rim 6,12-18; Ps 124,1
-8; Lk 12,39-48 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu i krunica 
   + Barbara Filipašić god. i ob., ob. Novosel i Magić 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
          + Stjepan Herceg, Tomo i Slavica Huzjak 

26. Č - Dimitrije, Lucijan, 
Albin; Rim 6,19-23; Ps 1,1-4.6; 
Lk 12,49-53 

17.00 - Sv. Misa u Novakovcu i krunica 
                      + Rok Hruško 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                      + ob. Menhard i Sačer  

27. P - Namat, Bartolomej, 
Flor; Rim 7,18-25a; Ps 
119,66.68.76-77.93-94; Lk 
12,54-59 

17.00 - Sv. Misa u Jakopovcu i krunica 
                      + Ivan Vlašić 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu i krunica 
                      + Krešimir Albus  

28. S - Šimun i Juda Tadej ap., 
Tadija, Siniša; Ef 2,19-22; Ps 
19,2-5; Lk 6,12-19 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu i krunica 

          + Ljubica god. i Ladislav Mlinarić,  
             Dragutin Špoljarić 

29. N - XXX.                 
Nedjelja kroz                 
godinu; Izl 22,20-26; Ps 18,2
-4.47.51ab; 1Sol 1,5c-10; Mt 

22,34-40; „Ljubi Gospodina, 
Boga svojega, i svoga          
bližnjega kao sebe samoga.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
                  + Antun Horvatić 
9.30 - Sv. Misa u Jakopovcu  
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA  
17.00 Listopadska Pobožnost i misa u Kelemenu 
                   + Stjepan Pavliček 

Došle su Caritasove svijeće. Svaka          
košta 10 kuna. Tim svijećama                    

pomažemo najsiromašnije i najbjednije u 
našoj biskupiji. Dopustimo da uistinu ove 

male svijeće gore duže.                                        
HVALA! 

U raspodjeli onoga što posjedujemo, Isus 
opominje: »Podajte caru carevo, a Bogu j 

Božje.« Glagol u izvorniku je jasniji: 
»ponovno dajte, vratite« (apodote). Ako je 
na novcu carev lik, potrebno je ‘vratiti ga’ 

caru kojemu i pripada. Što je potrebno 
vratiti Bogu? Ono Božje što je čovjek          

zadržao za sebe - sebe samoga. Stvoren na 
»Božju sliku«, čovjek na sebi nosi »Božji 

lik«, kao što ‘denar’ na sebi nosi carev lik. 
Vratiti Bogu Božje znači vratiti sebe Bogu. 

Život je put izručenja Onomu komu              
pripadamo. 

Prikupljanje jesenskih plodova za                 
sjemenište i špeceraj za socijanu                        
samoposlugu Kruh sv. Antuna 

Danas tjedan 29. X.  na XXX. Nedjelju 
kroz godinu od 13.00 sati sakupljat ćemo 
jesenske plodove za naša sjemenište po 
selima kao i prošle godine te špeceraj za 

socijalnu samoposlugu „Kruh sv.                    
Antuna“. Molim Vas da ono što planirate 
dati stavite ispred ograde te da sortirate 
pojedinačno plodove. Unaprijed Vam se 
zahvaljujem zajedno sa sjemeništem na 

vašem daru kao i svima koji su se                    
angažirali oko transporta. Hvala! 

Crkva nas svake godine uz misijsku nedjelju 
poziva na djela dobročinstva, tako da u               

vlastitoj okolini učinimo konkretna djela 
milosrđa, ali i da svojim novčanim prilozima 

pomognemo braći u dalekim zemljama u 
kojima nesebično djeluju mnogi misionari i 

liječnici, kako bismo posvjedočili svoju               
djelotvornu vjeru, zauzetu ljubav i postojanu 

nadu u Kristu Isusu. Velika je i prevažna 
odgovornost nas vjernika da gradimo                 

društvo sposobnih ljudi, voljnih činiti dobra 
djela. Crkva u savjestima vjernika želi             

pobuditi suodgovornost i zauzetost za djelo 
evangelizacije. Papa Franjo poziva nas da 

uronimo u radost evanđelja i jačamo ljubav 
koja može prosvijetliti naš poziv i poslanje. 
Naglašava da Gospodinovi učenici trebaju 

ustrajati u radosti kad su u njegovoj                  
prisutnosti, kad vrše njegovu volju. Prijeko 

je potrebno da u našem vremenu kroz                 
naviještanje i svjedočenje zasja pred svima 

dobri život evanđelja, i to prije svega iz               
redova same Crkve. Mariji, uzoru ponizne i 
radosne navjestiteljice i nositeljice Radosne 

vijesti, upravimo svoju molitvu da Crkva     
postane gostoljubivi dom, majka za sve               

narode i izvorište novoga svijeta. 

 
Marija je Majka onih koji su povjerovali u 

ono što je Sin njezin o Bogu Ocu                      
objavljivao i po  Duhu Svetom utvrdio, 

prosvijetlio i ojačao. Zbog toga je uzmimo i 
mi za Majku svakoga od nas kao člana 

Crkve, zajednice Kristovih vjernika.               
Iskoristimo milosni mjesec listopad za 
druženje s Marijom u pobožnosti svete 

krunice svaki dan od 17.45 sati. Dobrodošli! 

Kultura blagostanja čini nas neosjetljivima i uzbudimo se tek kada tržište ponudi 
nešto što još nismo kupili, dok nas sudbina onih koji žive u neimaštini zbog oskudnih 

mogućnosti ne uznemiruje ni na koji način. Jedan od uzroka toga stanja krije se u 
našemu odnosu prema novcu, jer mirno prihvaćamo da vlada nad nama i nad našim 

društvima. U financijskoj krizi kroz koju prolazimo zaboravljamo da se u njezinoj 
pozadini krije duboka antropološka kriza: nijekanje prvenstva ljudskoga bića! Stvorili 
smo nove idole. Klanjanje drevnomu zlatnom teletu našlo je novu i bešćutnu inačicu 
u klanjanju novcu i u diktaturi bezlične ekonomije lišene uistinu humanoga cilja. Iza 
toga stava krije se odbacivanje etike i odbacivanje Boga. Etika, u konačnici, upućuje 
na Boga, koji traži zahtjevan odgovor koji nadilazi okvire tržišnih kategorija. Kada se 
njih apsolutizma, Boga se promatra isključivo kao nešto nad čime se nema kontrola, 
čime se ne može manipulirati, drži ga se opasnim jer poziva čovjeka na njegovo puno 

ostvarenje i na neovisnost o bilo kojem obliku ropstva.                                                         
(Papa Franjo, Evangelii gaudium, 55.-57.) 

SVJETSKI MISIJSKI DAN 
Ova nedjelja 22. listopada obilježava se 
kao Svjetski dan misija. Obilježava se            
tradicionalno predzadnje nedjelje u                    

listopadu, a utemeljio ga je papa Pio XI. 
1926. godine. Cilj obilježavanja ovog dana 

može se sažeti u želji za naviještanjem              
Radosne vijesti u područjima koja ne               

poznaju Kristov nauk i trpe veliku                     
materijalnu neimaštinu, te nastojanje oko 
financijske i svake druge potpore ljudima 
u takvim misijskim dijelovima svijeta. Sva 

milostinja koja se skupi ide za pomoć               
misionarima i misionarkama diljem                 

svijeta! Hvala! 

VJERONAUK 

Utorak  24. X. u 16.00 - 4. razred 
Srijeda 25. X. u 16.00 - 3. razred  
Petak 27. X. u 16.00  - 8. razred 

Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 


